
1 

 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 10 

“ Turismo, Beni Culturali, Istruzione, Cultura ” 

SETTORE CULTURA, MUSEI, BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 
LINGUISTICHE,CINEMATOGRAFIA 

_____________________________________________________________________________ 

DECRETO DEL DIRIGENTE  GENERALE    

                                                                                                       
(assunto il  03/02/2017     prot. N°  75 ) 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 
n°  1111  del   07/02/2017 

 
 
 
 
OGGETTO: POR Calabria FESR 2007/2013. Presa d’atto ammissione a rendicontazione spese progetti 
retrospettivi- APQ Beni e Attività Culturale- Sett. Intervento “Cultura”  
 
 
 
 
          Vista l’istruttoria 
Si attesta la regolarità dell’atto                                                 
 
 Il Responsabile della Linea  
    Dr.ssa Tiziana Cumbo                                                        
                                                                                        
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
PREMESSO CHE  

- nel mese di marzo 2012 la Commissione Europea ha approvato il documento del Comitato di 
Coordinamento dei Fondi (COCOF) n. 12-0050-00 che reca gli orientamenti della Commissione 
europea in tema di ammissibilità alla programmazione comunitaria di progetti che hanno già 
sostenuto le spese coperte da fonti nazionali o che sono già completati prima che il contributo 
dell'UE è formalmente richiesto o ricevuto, definiti nel documento COCOF medesimo quali “progetti 
retrospettivi”; 

- il documento COCOF della Commissione Europea consente alle Autorità di Gestione – fermo 
restando l’impegno primario di dare piena attuazione ai POR (selezione dei progetti in attuazione 
delle Attività previste dal Programmi operativi) – di poter inserire ai fini del cofinanziamento 
comunitario del POR anche i cosiddetti “progetti retrospettivi”; 

 
CHE il Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013, ai paragrafi V.3 e VI.2.4, così come modificati 
con procedura di consultazione scritta del relativo Comitato, conclusasi con nota prot. 8989_U del 
18.06.2013,  prevede che: 
- fanno altresì parte della programmazione unitaria tutte le risorse che finanziano interventi inseriti in 

strumenti attuativi della programmazione del periodo 2007-2013 (Programmi attuativi regionali, 
Accordi di Programma Quadro, Contratti istituzionali di sviluppo e Piani di Azione Coesione); 

- in merito all’ammissibilità alla programmazione comunitaria di progetti che hanno già sostenuto le 
spese coperte da fonti nazionali o che sono già completati prima che il contributo dell'UE è 
formalmente richiesto o ricevuto (progetti retrospettivi), la Commissione considera che non ci sono 
disposizioni regolamentari che inibiscono la certificazione di tali progetti e stabilisce le condizioni 
necessarie per la loro ammissione al cofinanziamento dei Fondi strutturali. Pertanto, fermo 
restando l’impegno primario di dare piena attuazione ai programmi operativi, le Autorità di gestione, 
possono inserire a cofinanziamento comunitario anche progetti retrospettivi; 

- l’Autorità di gestione del POR è tenuta a verificare che tutti i progetti  rispettino tutte le norme 
applicabili con particolare riguardo:  

- ai contenuti del programma operativo 
- ai criteri di selezione stabiliti dal Comitato di Sorveglianza 
- alle norme dell’Unione Europea e norme nazionali 
- alle norme in materia di ammissibilità delle spese 
- alle procedure per la gestione finanziaria ed il controllo 
-  

 
VISTO l’APQ “Beni e attività culturali” sottoscritto in data 01.08.2008; 
 
PRESO ATTO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 128 del 17.04.14 “Iniziative di 
accelerazione, messa in salvaguardia del PO Calabria FESR 2007/2013 ed utilizzo delle economie” ha 
dato mandato all’Autorità di Gestione del Programma di adottare tutti i provvedimenti necessari per il 
pieno utilizzo delle risorse comunitarie ed imprimere una ulteriore accelerazione della spesa e in 
particolare di effettuare una ricognizione tesa ad individuare operazioni cantierabili originariamente 
finanziate con fonti riconducibili alla politica regionale unitaria e che rispondano ai requisiti di 
ammissibilità al PO Calabria FESR 2007/2013, secondo quanto disposto dai paragrafi V.3 e VI.2.4 del 
QSN; 
 
PRESO ATTO, altresì, che  l’Autorità di Gestione:  

 con circolare prot. n. 146223 del 2.05.2014, successivamente modificata con circolare 
prot. n. 386766 del 05.12.2014, ha comunicato le modalità per l’espletamento della 
verifica di coerenza programmatica e di conformità ai criteri di selezione applicabili, 
demandando ad apposite Commissioni di Valutazione - istituite dalla stessa e composte 
da rappresentanti dell’Autorità di Gestione e dei Settori competenti in materia - la verifica 
della coerenza con i  contenuti del Programma Operativo e della conformità ai criteri di 
selezione applicabili ai progetti interessati, e al Settore Controlli dei Programmi e dei 



3 

 

Progetti del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria la verifica di 
ammissibilità delle spese;  

 con decreto n. 11708 del 03.10.2014 ha nominato la Commissione di Valutazione 
deputata alla verifica della coerenza programmatica e della conformità ai criteri di 
selezione applicabili ai possibili progetti retrospettivi afferenti la priorità “Beni e Attività 
Culturali” finanziati con le risorse dell’Accordo di Programma Quadro in oggetto (Delibera 
CIPE n. 03/20069 con i contenuti del Programma operativo e la conformità ai criteri di 
selezione applicabili;  

 con nota n.380887 del 02.12.2014  ha trasmesso al Settore Cultura e al Responsabile 
della Linea di Intervento 5.2.2.1 e 5.2.2.2,  il parere di coerenza programmatica e la check 
list definita dalla Commissione di verifica a seguito degli esiti della valutazione dei progetti 
individuati quali possibili retrospettivi; 
 

VISTO il parere di coerenza programmatica reso dall’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR 2007-
2013; 
 
PRESO ATTO che le spese dei progetti riportati nell’elenco allegato al presente provvedimento sono 
state sottoposte, con esito positivo,  ai controlli di I Livello da parte dei Revisori incaricati dal Settore 
Controlli del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria, al fine di  verificarne l’ammissibilità 
per l’ inclusione nella domanda di pagamento, sulla base delle attestazioni di spesa  rese dal Settore; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n.0037484 del 05.02.2015 del Dirigente del Settore Controlli del Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria, nella quale si attesta che  le risultanze dei controlli, 
contenute nelle check-list compilate dai Revisori, sono disponibili e scaricabili dall’apposita sezione del 
Sistema di Monitoraggio Regionale SIURP;  
 
PRESO ATTO, pertanto, che le operazioni indicate nell’elenco allegato al presente decreto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, sono state ammesse alla rendicontazione comunitaria a valere 
sull’ ASSE V – RISORSE NATURALI, CULTURALI E TURISMO SOSTENIBILE, Settore di Intervento 
5.2 “Beni e attività culturali”, Linea di Intervento 5.2.2.1 e 5.2.2.2 “valorizzare i beni e le attività culturali” 
del POR Calabria FESR 2007-2013 in quanto presentavano i requisiti di seguito indicati: 

- coerenza con i contenuti della Linee di Intervento 5.2.2.1, 5.2.2.2, del programma operativo; 
- conformità ai criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza; 
- rispetto delle norme dell’Unione Europea e nazionali; 
- rispetto delle norme in materia di ammissibilità delle spese; 
- rispetto delle procedure per la gestione finanziaria ed il controllo. 

 
VISTO il parere di conformità ai Regolamenti, Direttive e Decisioni Comunitari reso dal Dirigente 
Generale vicario del Dipartimento 10, nella qualità di Responsabile dell’ASSE V – RISORSE NATURALI, 
CULTURALI E TURISMO SOSTENIBILE 
  
VISTI  
- il Regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al 

Fondo Europeo di sviluppo regionale e ss.mm.ii; 
- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul 

Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e ss.mm.ii; 
- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 

applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e 
ss.mm.ii.; 

- il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007-2013, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 3329 del 13.07.2007;  

- il Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007-2013, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione n. C(2007) 6322 del 07.12.2007 modificato da ultimo dalla stessa 
Commissione  con Decisione C(2014) 8746 final del 18.11.2014; 

http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa/allegati/normativa/comunitaria/1c_-_regolamento_ce_1828-2006.pdf
http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa/allegati/normativa/comunitaria/1c_-_regolamento_ce_1828-2006.pdf
http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa/allegati/normativa/comunitaria/1c_-_regolamento_ce_1828-2006.pdf
http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa/allegati/normativa/comunitaria/1c_-_regolamento_ce_1828-2006.pdf


4 

 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 881 del 24.12.2007 con la quale si è preso atto 
dell’approvazione da parte della Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 6322 del 
07.12.2007 del Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007-2013;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 221 del 19.03.08 di presa d’atto del Piano Finanziario del 
POR Calabria FESR 2007-2013 per Assi prioritari, Settori di Intervento e Obiettivi Operativi e 
ss.mm.ii.;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 515 del 28.07.2008 recante: “POR Calabria 2007-2013 Pareri 
di conformità alla normativa comunitaria e di coerenza programmatica con i contenuti del Programma 
Operativo;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 654 del 16.09.2008 avente ad oggetto: “Definizione e 
Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta Regionale responsabili dell’attuazione 
degli Assi Prioritari, dei Settori e delle Linee di Intervento del POR Calabria FESR 2007-2013, 
approvato con Decisione della Commissione Europea C(2007) 6322 del 07.12.07 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 95 del 23.02.2009 recante: “Presa d'atto dei criteri di 
selezione del POR Calabria FESR 2007/2013, approvati dal comitato di sorveglianza ai sensi 
dell'art.65, lett. a) del Regolamento (CE) n. 1083/2006, trasmissione alla competente commissione 
consiliare , per l'esercizio delle competenze ad essi attribuite dall'art. 11 della L.R. n. 3/2007”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 459 del 24.07.2009 che modifica la DGR n. 1021 del 
16/12/2008 e la DGR n.163 dell’8.04.2009 ed approva il documento recante descrizione dei Sistemi 
di Gestione e Controllo ai sensi dell’art. 71, paragrafo 1, del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1260/1999;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 8 del 13.01.2010 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo del POR FESR 2007-2013 e relativi allegati, in 
seguito all’accettazione da parte della Commissione europea”; 

 
VISTI  

 la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e  sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 che individua compiti 
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”,rettificato 
con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 

 la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96  e dal D.lgs. 
29/93” e successive integrazioni e modificazioni; 

 la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 recante ad oggetto : “ Approvazione della nuova macro-struttura 
della Giunta Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 6 del 11.01.2017, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento n. 10 – Turismo – Beni Culturali – Istruzione – Cultura al dott.ssa Sonia 
Tallarico;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n. 2 del 16/01/2016 con il quale è stato conferito l’incarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 10 – Turismo – Beni Culturali – Istruzione – Cultura 
al dott.ssa Sonia Tallarico;  

VISTA la D.G.R. n. 111 del 17.04.2015, con la quale è stata ulteriormente modificata la macro-struttura 
della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria degli 
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;  

VISTO il decreto dirigenziale n.12320 del 17 ottobre 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente ad interim del Settore n. 4 “ Cultura, Musei, biblioteche, Archivi, Minoranze Lingiustiche e 
Cinematografie  “ alla dott.ssa Sonia Tallarico; 

VISTO il DDS n.140 del 13.01.2017 di proroga dell’incarico di Responsabile delle Linee di intervento 
5221-5222-5223-5224  

SU  conforme proposta del Responsabile della Linea di Intervento del POR Calabria FESR 2007-2013  



5 

 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati,  di:  
 

 PRENDERE ATTO che le operazioni indicate nell’elenco allegato al presente decreto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale,  sono state ammesse alla rendicontazione comunitaria 
a valere sull’Asse V  Settore di Intervento 5.2 “Beni e attività culturali”, Linea di Intervento 5.2.2.1 
e 5.2.2.2 “valorizzare i beni e le attività culturali” del POR Calabria FESR 2007-2013, in quanto 
presentavano i requisiti previsti, dettagliati in premessa e in quanto corredate dagli esiti positivi 
dei controlli di I Livello sull’ammissibilità delle spese; 

 PROCEDERE ad aggiornare il sistema di Monitoraggio Regionale SIURP con tutti i dati 
necessari per la validazione dei progetti in BDU e per la compilazione delle check-list di 
competenza; 

 INFORMARE i destinatari degli interventi, riportati nell’elenco allegato al presente atto, 
dell’inclusione dei progetti nel PO Calabria FESR 2007/2013, indicandone il titolo, la fonte di 
finanziamento e il finanziamento  ricevuto per l’attuazione delle predette operazioni; 

 NOTIFICARE il presente decreto all’Autorità di Gestione, all’Autorità di Certificazione e 
all’Autorità di Audit del PO Calabria FESR 2007/2013; 

 PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, a cura del 
Dipartimento proponente, ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11; 

 DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul Sito istituzionale della Regione Calabria, a 
cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14 marzo 
2013.   

 
 

      Dott. ssa Sonia Tallarico  


